die wahre Kirche sei, ist nicht gesagt. Das ist auch nicht nötig, die Landesherren werden das schon jedem, der etwa Zweifel hat, klar machen. Der neue Glaube umfaßt also das ganze Wort Gottes, nur muß diesem die Kirche Zeugnis ablegen, ¹ selbstverständlich die anerkannte Landeskirche.

ferendi suas leges et addendi interpretationes, cum opus est. Sed iudices in Ecclesia habent praescriptam vocem divinam; ab hac nequaquam discedendum est, juxta dictum Gal. 1: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. Das ist ein starkes Wort: iudices de doctrina, und zwar in der Kirche, die Luther begründet hat. Die weitere Ausführung zeigt freilich, daß es mit diesem Richteramt nicht allzuviel auf sich hat. Semper autem in Ecclesia sunt aliqui, seu multi, seu pauci, qui retinent veritatem, ut Zacharias, Simeon, Maria, Elizabeth. Cum igitur conveniunt iudices aliqui pii, recitant interpretationem veram, quae est ipsorum confessio Nec obligant hae sententiae caeteros propter loci auctoritatem, sed aliqui dociles commonefacti a piis moventur dictis prophetis et apostolicis, ut veram interpretationem amplectantur, non propter personas aut loci auctoritatem Credunt igitur propter vocem divinam, non propter iudices. (C. R. XII, 436.) Göt occamistisch und gallikanisch.

¹ Ecclesia habet scripturam, ex qua iudicare debet, non ex scriptis doctorum, qui non habent vocationem apostolicam, aut ex praescriptione seu vulgi persuasionibus. Prodest tamen scire, quae dogmata habeant testimonia Ecclesiae, quae non habeant. (C. R. XII, 698.) Multum adjuvamus verae Ecclesiae testimoniis Sed tamen conferenda est vox docentium ad normam, et fides nititur verbo Dei (C. R. XII, 647). Das letzte ist freilich richtig, wäre nur das vorausgehende klar und zuverlässig. Das fühlt Melancthon selber peinlich, daher sucht er in einer ausführlichen Besprechung der Schwierigkeiten und der Gegensätze darüber größere Klarheit zu gewinnen. Quaedam petulantiora ingenia . . . prorsus aspernantur consensum verae Ecclesiae (C. R. XXIII, 595). Ecclesia est . . coetus non alligatus ad ordinariam successionem, sed ad verbum Dei (598). Ibi renascitur Ecclesia, ubi Deus restituit doctrinam et dat Spiritum sanctum (598) Docet (Paulus) eam esse proprie Ecclesiam, in qua Christus est efficax et cui dat veros doctores (599). Etsi vera Ecclesia (quae est exigua) retinet articulos fidei, tamen illa ipsa vera Ecclesia potest habere errata, obscurantia articulos fidei (601). Ecclesia universa, quae est multitudo dominantium in Ecclesia (!), potest errare (602). Aliqui pii, qui retinent articulos fidei, hi quoque moti exemplis assentiuntur quibusdam erroribus (602). Prima sit autoritas verbi divinitus traditi. Deinde illa est Ecclesia existimanda, quae cum verbo illo consentit (603). Sicut Evangelium praecipit audiri Ecclesiam, ita semper dico, eum coetum, penes quem fuit verbum Dei et qui dicitur Ecclesia, audiendum esse, sicut iubemus quoque, audiri nostros Pastores. Audiamus igitur docentem et admonentem Ecclesiam, sed non propter auctoritatem Ecclesiae credendum est. Nam Ecclesia non condit articulos fidei, tantum docet et admonet. Verum propter verbum Dei credendum est, cum videlicet admoniti ab Ecclesia intelligimus hanc sententiam vere et sine Sophistica in verbo Dei traditam esse. (C. R. XXIII, 603.) Das ewige Ja und Nein, alles ganz wie bei Occam!

Diese aber legt Zeugnis ab durch ihre Symbole.¹ Die Symbole sind also die Richtschnur für den Glauben wie für die Lehre.² Zu ihnen tritt nun aber die Augsburger Konfession,³ und, da diese durchaus ungenügend ist,⁴ Luther, der Lehrer der Kirche,⁵ der ebenbürtige Nebenbuhler von Isaias, Johannes dem Täufer, Paulus und Augustinus,⁶ der „Doctor illumina-

¹ Adfirmamus nos amplecti scripta prophetica et apostolica, et quidem in hac ipsa sententia, quae in symbolis expressa est. (C. R. XII, 647, 16.)

² Melancthon sagt in seinem Testament vom Jahre 1539: Affirmo me vere amplecti Symbola Apostolicum et Nicaenum (C. R. III, 826). Im Jahr 1540 schreibt er: Nos in Ecclesiis nostris fideliter retinemus Symbola Apostolicum, Nicaenum et Athanasii, et damnamus omnes errores pugnantibus cum his Symbolis, damnatos a Catholica Ecclesia Christi, et agnoscimus, haec Symbola vere tradita esse in verbo Dei conscripto per Prophetas et Apostolos (C. R. III, 985).

³ In der Formula consensus sagt Melancthon im Jahr 1557: Deo juvante pium consensum in Ecclesiis nostris omnibus fideliter tueri volumus, juxta confessionem Augustae exhibitam, et Apologiam, et articulos a Luthero scriptos, quibus additae sunt subscriptiones in conventu Smalcaldensi, nec recepturi sumus ulla dogmata pugnantia cum ea doctrina. Testamur enim Deum, nos nunquam voluisse discedere a doctrina prophetica et apostolica et a veteri consensu purioris Ecclesiae catholicae. (C. R. IX, 366.) Vgl. C. R. III, 929. 999; IX, 319. Insbesondere die Gesamterklärung der Reformatoren C. R. III, 286. VIII, 284. IX. 386.

⁴ C. R. III, 1000.

⁵ Nequaquam volumus dissidia in nostris Ecclesiis accendere, sed summam doctrinae, quae sonat in Ecclesiis omnibus, quae Reverendi D. Lutheri confessionem amplectuntur (?), simpliciter et fideliter recitare volumus (C. R. VIII, 49). Deus his postremis temporibus iterum dedit Prophetam. . . . Quantum igitur debemus Deo, qui nobis gubernatorem et doctorem fide et recto judicio praestantem dedit. (C. R. XI, 326 f.) Sequor et amplector doctrinam Ecclesiae Wittenbergensis et conjunctarum, quae sine ulla dubitatione consensus est Ecclesiae Catholicae Christi, i. e. omnium eruditorum in Ecclesia Christi. (Loc. 2. ed. C. R. XXI, 602.)

⁶ In der Leichenrede Melancthons auf Luther ziehen alle großen Männer des Alten und des Neuen Testaments und der Kirchengeschichte als Vorläufer Luthers einher, und dann heißt es: Annnumerandus est igitur illi pulcherrimo agmini summorum virorum, quos Deus ad colligendam et instaurandam Ecclesiam misit. (C. R. XI, 727 f.) An Justus Jonas schreibt er: Erat ille omnino currus et auriga Israel a Deo excitatus, ut Evangelii ministerium instauraret et repurgaret, Tali doctore ac gubernatore nos orbari, magno dolore afficimur, non solum propter nostram Academiam, sed etiam propter universam totius orbis terrarum Ecclesiam, quam consiliis, doctrina, autoritate et Spiritus sancti auxilio regebat (C. R. VI, 57). Itaque extare Lutheri commentarios utile est, quia et illustrent propheticos et apostolicos libros, et confessiones ejus continent de universa doctrina Ecclesiae, Cum divinitus excitatus fuerit ad restituendam doctrinae puritatem, multis dotibus instructus fuit, quae necessariae sunt docenti. Ipse accensus divi-